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Raporty odporności to comiesięczne podsumowanie wydarzeń istotnych z punktu 
widzenia fizycznego bezpieczeństwa energetycznego. Oto raport z maja 2025 roku.

Kalendarium
5 maja

Brytyjski The Guardian przewiduje eskalację aktów sabotażu Rosji w Europie. Rekrutuje ona 
imigrantów do prostych zadań mających tworzyć chaos. Jako przykład potencjalnego sabotażu 
przedstawiane są między innymi podpalenie Hali Marywilska w Polsce oraz przecięcie kabli na 
Bałtyku.
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6 maja 

Firma Ming Yang z Chin mająca dostarczyć turbiny wiatrowe do Niemiec projektowi Waterkant 
ma w kadrach byłych żołnierzy i jest zarządzana przez weterana Partii Komunistycznej. 
Newsweek ustalił, że rządowy ośrodek GIDS odradzał transakcję z powodów bezpieczeństwa.

Sąd w Hiszpanii utajnił śledztwo w sprawie blackoutu iberyjskiego. Bada między innymi 
podejrzenie cyberataku, choć operator REE wykluczył taką możliwość. Sędzia otwierający 
postępowanie ostrzegł, że cyberterroryzm może wywołać efekt kaskady posługując się 
przykładem ataku z 2015 roku na Ukrainie. Rząd w Madrycie deklaruje, że „nie wyklucza żadnego 
scenariusza”.

8 maja

Premier RP Donald Tusk mówił podczas spotkania z nowym kanclerzem Friedrichem Merzem w 
Warszawie o rozwoju współpracy w sektorze obronności, w tym o budowie infrastruktury NATO, 
która historycznie kończyła się na Łabie, a zgodnie z jego słowami „powinna kończyć się na 
Bugu”. Polska rozmawia o paliwociągu NATO przez Niemcy po szlaku Ropociągu Przyjaźń.

11 maja

Rosjanie dokonali sabotażu w Polsce. Chodzi o pożar hali Marywilska. - Pożar był efektem 
podpalenia dokonanego na zlecenie rosyjskich służb specjalnych - podają resorty 
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sprawiedliwości oraz spraw wewnętrznych RP.

Stowarzyszenie operatorów europejskich ENTSO-E przedstawiło chronologię blackoutu 
iberyjskiego i rozpoczyna analizę tego incydentu. Ma pół roku na przedstawienie raportu w tej 
sprawie. Jedna z możliwości to cyberatak.

Kapitan statku NewNew Polar Bear podejrzanego o przecięcie gazociągu Balticconector na 
Morzu Bałtyckim otrzymał zarzuty uszkodzenia mienia i złamania standardów bezpieczeństwa 
poprzez ciągnięcie kotwicy po dnie.

13 maja

Ministerstwo spraw zagranicznych RP zdecydowało o zamknięciu konsulatu Rosji w Krakowie po 
ustaleniu, że Rosjanie odpowiadają za sabotaż w postaci podpalenia Hali Marywilska w 
Warszawie.

Trwają rozmowy między Parlamentem Europejskim a ministrami unijnymi o zmianach reguł 
gromadzenia zapasów gazu. Niemieckie stowarzyszenie INES ostrzega, że przy obecnym tempie 
uzupełniania w razie ostrej zimy w niektóre dni nastąpi niedobór 17% w Niemczech.

14 maja 

Nieformalne spotkanie ministrów w Warszawie było okazją do aktualizacji memorandum o 
BEMIP, czyli integracji energetycznej wokół Morza Bałtyckiego. Dodaje wątki rozwoju sieci 
wodorowych, biometanowych, CCS oraz ochronę infrastruktury krytycznej.

Polskie Sieci Elektroenergetyczne biorą udział w pracy specjalnego zespołu powołanego przez 
ENTSO-E do zbadania przyczyn blackoutu iberyjskiego. Potwierdziła to minister klimatu na 
nieformalnym szczycie w Warszawie.

Według źródeł Reutersa niektóre falowniki chińskie w panelach fotowoltaicznych potrzebne do 
dostępu zdalnego poddane inspekcji w USA zawierają nieautoryzowany sprzęt, który może 
służyć destabilizacji sieci przesyłowej.
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16 maja

Rosyjski myśliwiec jest podejrzewany o blokadę zatrzymania podejrzanego tankowca floty 
widmo Jaguar przez siły zbrojne Estonii. Tallin utrzymuje, że samolot ten naruszył jej przestrzeń 
powietrzną. Obawiała się, że tankowiec zagrozi połączeniu elektroenergetycznemu EstLink.

Polska oczekuje, że nowe przepisy REPowerEU skutecznie zobligują państwa członkowskie do 
przygotowania krajowych planów odchodzenia od rosyjskich surowców i zapewnią pełną 
transparentność obowiązujących kontraktów – ocenia resort klimatu w komentarzu dla podcastu 
Energy Drink. Propozycje legislacyjne mają zostać przedstawione w czerwcu.

19 maja

Rosjanie zatrzymali tankowiec Green Admire wypływający z Estonii pod banderą Grecji. Do 
incydentu dochodzi niedługo po próbie zatrzymania tankowca rosyjskiego z listy sankcji 
unijnych.

21 maja 

Służba Kontrwywiadu Wojskowego i Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego z partnerami 
zagranicznymi ostrzegają przed działaniami wywiadu wojskowego Rosji, które są skierowane 
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przeciwko firmom logistycznym i technologicznym zaangażowanym w transport wsparcia na 
Ukrainę. Opublikowały raport w tej sprawie.

Premier Donald Tusk poinformował 21 maja o incydencie z udziałem rosyjskiego tankowca floty 
widmo na Morzu Bałtyckim. Polskie siły zbrojne miały odstraszyć tę jednostkę, która wykonywała 
dziwne ruchy w pobliżu kabla elektroenergetycznego SwePol między Szwecją a Polską.

Ministrowie klimatu z Polski i Norwegii podpisali porozumienie o współpracy. Jej elementem ma 
być ochrona energetycznej infrastruktury krytycznej jak gazociąg Baltic Pipe łączący te kraje.

22 maja

Pożar w Elektrowni Białocerkowskiej pod Kijowem mógł zostać spowodowany atakiem drona 
rosyjskiego, bo doszło do niego po ogłoszeniu alarmu powietrznego. Incydent nastąpił w 
nieużywanej części obiektu i nie zakłócił dostaw energii i ciepła. 

Są kolejne sygnały o wrogich komponentach OZE z Chin. Po Amerykanach także Duńczycy badają 
czy elektronika z Chin może posłużyć do zdalnego wyłączania energetyki odnawialnej. 
Podejrzane komponenty zostały znalezione w kilku instalacjach.

23 maja

Chociaż Hiszpania prowadzi śledztwo w sprawie blackoutu iberyjskiego, Portugalia domaga się 
niezależnego badania autorstwa stowarzyszenia regulatorów ACER. Oficjalna przyczyna wciąż nie 
została podana.
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26 maja

Władze Francji oceniają, że blackout na południu kraju, który dotknął między innymi festiwal 
filmowy w Cannes to skutek sabotażu polegającego na uszkodzeniu stacji elektroenergetycznej.

- Mieliśmy niedawno do czynienia z blackoutem iberyjskim. W ostatni weekend pojawiły się 
informacje o ataku na infrastrukturę energ. we Francji. Musimy zwiększać odporność systemu. 
Częściowo będziemy mogli to robić w sposób, który nie obciąży klienta – powiedział prezes PSE 
Grzegorz Onichimowski o dofinansowaniu rozwoju sieci z KPO.

27 maja

Wdrożenie dyrektywy CER jest opóźnione, ale według dostępnych informacji zmiana ustawy o 
zarządzaniu kryzysowym na przełomie czerwca i lipca 2025 roku. Według informacji podcastu 
Energy Drink może to nastąpić jeszcze później.

28 maja
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Unia zamierza w sposób skoordynowany z USA doprowadzić do obniżki ceny maksymalnej G7 
dostaw ropy z Rosji do krajów trzecich z 60 do 45 dolarów za baryłkę. Nie ma wciąż 
porozumienia w tej sprawie, bo Trump dalej czeka na rozmowy Ukraina-Rosja.

Wysłannik Unii ds. sankcji wobec Rosji David O’Sullivan powiedział Contexte, że Unia może 
wprowadzić nowe obostrzenia wobec Rosji nawet bez koordynacji z USA, „jeśli będzie taka 
potrzeba”. Stanowisko Białego Domu jest niejasne. Europa negocjuje 18. pakiet.

Komentarz
Rozpoznanie infrastruktury krytycznej w Polsce przez służby rosyjskie potwierdzone przez 
ABW i SKW może dotyczyć logistyki dostaw na Ukrainę. To oznacza zagrożenie dla 
infrastruktury energetycznej.
Rosja może reagować agresją na próby zajmowania tankowców floty widmo Rosji po tym, 
jak państwa zachodnie dokonały takich zatrzymań. Zagrożone są także wody polskie, co 
potwierdził incydent z kablem SwePol Link.
Chociaż przyczyny blackoutu iberyjskiego pozostają nieznane, wykluczenie cyberataku z góry 
może być nieuzasadnione.
Pojawia się coraz więcej sygnałów o zagrożeniu związanym z komponentami OZE z Chin.
Ukraina wznawia ataki dronów na Rosję na dużą skalę. Celem nie są jednak rafinerie, jak w 
2023 i 2024 roku.
Maj upłynął na przeciągających się rozmowach Ukraina-Rosja, które nie przyniosły owoców, 
ale powstrzymały Zachód przed wprowadzeniem nowych sankcji wobec Kremla.
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